



Folketingets Finansudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

8. juni 2020

Besvarelse af spørgsmål 226 alm. del stillet af udvalget den 18. maj 2020 efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren oplyse den forventede offentlige merudgift, hvis virksomheder med lån i Vækstfonden fik sat sine rente- og afdragsbetalinger på pause fra og med 1. maj 2020 til og med 1. maj 2021?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Jeg forelagt spørgsmål for Vækstfonden, der har oplyst mig følgende, som jeg kan henholde mig til:

"Vækstfonden er som følge af COVID-19 krisen særligt opmærksom på de konsekvenser, krisen har for virksomhederne i Vækstfondens portefølje, og Vækstfonden er i løbende dialog med flere af virksomhederne om, hvordan Vækstfonden kan bistå disse med at komme igennem krisen. Vækstfonden kan i den forbindelse tilbyde henstand med renter og/eller afdrag til virksomhederne, idet en mulig aftale herom dog sker efter en individuel vurdering med udgangspunkt i virksomhedens aktuelle økonomiske situation og forventninger til fremtiden. På den måde sikres det, at henstand, og den deri læggende støtte af virksomhederne, målrettes bedst muligt.

Det vil principielt være muligt at gennemføre et særligt initiativ, hvor Vækstfonden sætter alle rentebetalinger og afdrag på låneprodukter i bero i et år. Det vil betyde, at alle låntagere vil kunne få henstand uanset virksomhedens situation.

En udskydelse af afdrag på lån til Vækstfonden vil øge Vækstfondens samlede udlånsvolumen med ca. 600 mio. kr. Hovedparten af Vækstfondens långivning foretages inden for den særlige ramme afsat til såkaldte Vækstlån, vækstgarantier og ansvarlige lån. Vækstfonden rejser likviditet til udlånet ved at optage lån i markedet. Da der er fastlagt en øvre grænse for Vækstfondens eksponering på disse produkter, og da der i forvejen er et betydeligt træk på rammen, vil der være behov for at tage stilling til en forlængelse og udvidelse af Vækstfondens ramme i samme ombæring. De udskudte afdrag forventes desuden at medføre et tab på ca. 50 mio. kr. på især den mest risikofyldte del af låneporteføljen.

I forhold til udskydelse af rentebetalinger vil det indebære en tabt indtjening og dermed også tabt likviditet, som Vækstfonden ikke har hjemmel til at dække ved at optage lån i markedet. Udskydelse af rentebetalinger med et år vil derfor påvirke Vækstfondens likviditet negativt med ca. 380 mio. kr.

For at yde henstand i et år vil Vækstfonden derfor samlet set have behov for, at staten tilfører 380 mio. kr. i ny likviditet samt en tabsramme på 50 mio. kr. Derudover vil fondens rammer for at foretage udlån skulle udvides tidligere end ellers.

Den direkte, offentlige merudgift vil således være de 50 mio. kr. i tabsramme. Hertil kommer en risikopræmie til afdækning af statens residualrisiko i forhold til at give Vækstfonden udvidede lånerammer og ny likviditet."

Med venlig hilsen

Simon Kollerup